latere aperto aggrediuntur. Hoc conspicati sunt Helvetii, qui in montem se receperant; id conspicati Helvetii rursus instare coeperunt; ii, qui iam e proelio se receperant, proelium redintegrare coeperunt. Boii et Tulingi autem latere aperto Romanos circumvenire et a tergo aggredi poterant. Sed iam narravi Caesarem triplicem aciem fecisse. Prima et secunda acies cum iis hostibus pugnabant, quos Romani iam vicerant et in montem summovent; tertia acies Boios et Tulingos venientes sustinebat. Sic Romani conversa signa bipertito intulerunt; prima et secunda acies, ut victis ac summotis resisteret, tertia, ut venientes sustineret. Tale proelium anceps vocatur. Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est.

35. (26,1—27,2.) Helvetii cum diutius Romanorum impetus sustinere non possent, alteri se, ut coeperant, in montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros se contulerunt. Ab hora septima (ut Romani numerant; haec hora est circiter prima hora post meridiem, sicut nos numeramus) ad vesperum pugnatum est. Caesar laudat virtutem Helvetiorum. Hoc toto proelio, inquit, aversum hostem videre nemo potuit. Terga vertunt milites, qui fugiunt. Si hostes fugiunt, aversos hostes videmus. Sed Romani etiam impedimenta et carros Helvetiorum aggressi sunt. Ad multam noctem ad impedimenta pugnatum est. Vallum non fecerant Helvetii; sed pro vallo carros obiecerant. Hic Helvetii locum superiorem tenebant et in Romanos venientes tela coniiciebant; Helvetiis pila non erant, sed matarae et tragulae; tragulas ii, qui iecerant, loris retrahebant. Has mataras et tragulas Helvetii iaciebant. Tamen, cum diu pugnatum esset, Romani impedimentis potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia capta est; etiam unus e filiis Orgetorigis captus est. Ex eo proelio circiter hominum milia centum et triginta superfuerunt; hi ea tota nocte continenter ierunt; die quarto in fines

Lingonum pervenerunt; Romani occisos sepeliverunt et propterea triduum morati sunt; propter sepulturam occisorum et propter vulnera militum Romani Helvetios sequi non poterant. Caesar ad Lingonas litteras et nuntios misit, ne Lingones Helvetios frumento neve alia re iuvarent. „Si Helvetios iuveritis, eodem loco vos habebo, quo Helvetios.“ Triduo intermisso Caesar cum omnibus copiis Helvetios sequi coepit. Inopia omnium rerum adducti Helvetii legatos ad Caesarem mittunt de deditioe; nam sese atque sua Caesari dedere volebant. Legati Caesarem in itinere convenerunt, sed non iam atrociter poposcerunt, sed se ad Caesaris pedes proiecerunt et suppliciter locuti flentes pacem petiverunt. Caesar iussit eos in eo loco, quo tum essent, suum adventum exspectare.

36. (27,2—28,1.) Helvetii cum in itinere Caesarum convenissent seque ad pedes proiecissent suppliciterque locuti flentes pacem petivissent, atque Caesar eos in eo loco, quo tum essent, suum adventum exspectare iussisset, paruerunt. Quid Caesar Helvetios poposcit? Obsides poposcit, arma, servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Haec Caesar poposcit, postquam eo pervenit, ubi Helvetii erant. Tum nox intermittitur. Nam omnia, quae Caesar poposcerat, conquirenda et conferenda erant. Unus e pagis Helvetiorum pagus Verbigenus vocatur. Ex hoc pago nonnulli timore perterriti sunt; timebant enim, ne supplicio afficerentur. „Quamdiu arma tenemus, Romanos defendere possumus; armis traditis supplicio afficiemur.“ Hi timore perterriti fugerunt. Alios spes salutis induxit, ut fugerent. „Multa milia hominum Romanis se dedunt; quis hos omnes dediticios numerare poterit? Ignorabunt Romani, utrum omnes dediticii adsint necne. Ignorabunt, utrum fugerimus necne. Sic fuga nostra occultabitur aut omnino ignorabitur in tanta multitudine dediticiorum. Propterea prima nocte e castris egrediemur et ad Rhenum

contendemus.“ Sic existimabant. Itaque milia sex eius pagi, qui Verbigenus appellatur, sive timore perterriti, ne armis traditis supplicio afficerentur, sive spe salutis inducti, quod in tanta multitudine dediticiorum suam fugam aut occultari aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte e castris Helvetiorum egressi ad Rhenum finesque Germanorum contenderunt. Sed neque ignorabatur neque occultabatur fuga eorum. Ubi Caesar rescit eos fugisse, iis Gallis, quorum per fines fugitivi ierant, imperavit, ut fugitivos conquirent et reducerent.

37. (28,1—29,1.) „Accusati“, inquit Caesar, „estis Galli; adiuvistis Helvetios. Purgate vos. Si mihi purgati esse vultis, conquirite et reducite eos, qui fugerunt“. Galli multos reducerunt; Caesar reductos in hostium numero habuit. Hostes aut interficiuntur aut in servitum abstrahuntur. Reliquos Helvetios Caesar non in hostium numero habuit, sed in deditonem accepit. „Helvetii, Tulingi, Latovici“, inquit, „revertimini in fines vestros, unde profecti estis. Sed domi nihil vobis est, quod edatis; omnes fructus amisistis; omnibus fructibus amissis domi vobis nihil est, quo famem toleretis. Propterea Allobrogibus imperabo, ut vobis frumentum vendant: vos ipsi oppida vicosque, quos incendistis, restituite.“ Sic Allobroges Helvetiis copiam frumenti faciebant (hoc est: praebebant frumentum, quod Helvetii emerent.) Cur Caesar Helvetios in fines suos redire iussit? Ipse dicit, cur hoc fecerit. Caesar id ea maxima ratione fecit, quod noluit eum locum, unde Helvetii discesserant, vacare. Nam trans Rhenum Germani incolebant. Agri Helvetiorum meliores erant, quam agri Germanorum. Timebat Caesar, ne Germani propter bonitatem agrorum, quos Helvetii reliquerant, in Helvetiorum fines transirent. Si fecissent Germani, finitimi Galliae provinciae et Allobrogibus fuissent. Hoc Caesar noluit. Tales finitimi Romanis grati non erant. Nam Germani bellicosi erant. Propterea

Caesar Helvetios in suos fines reverti iussit. Sed non omnes Helvetii reverterunt; Boii in Gallia remanebant. Boii egregia virtute erant cogniti. Aedui a Caesare petiverunt: „Permitte nobis, ut Boios in finibus nostris collocemus.“ Petentibus Aeduis Caesar hoc concessit. Tum Aedui Boiis agros dederunt. Sed Boii non servi Aeduorum erant; Aedui eos postea in eandem condicionem iuris et libertatis in qua ipsi erant (vel, ut ait Caesar, in parem condicionem atque ipsi erant) receperunt. Novimus etiam numerum Helvetiorum; egressi sunt ad milia trecenta duodeseptuaginta. Domum redierunt milia centum et decem.

38. (29,1—30,3.) Interrogatis, unde noverimus numerum Helvetiorum? Caesar non solum numerum omnium Helvetiorum noverat, sed etiam numerum puerorum, senum, mulierum, virorum. Nam in castris Helvetiorum tabulae repertae sunt litteris Graecis confectae. Hae tabulae ad Caesarem relatae sunt. Quibus in tabulis ratio confecta erat, qui numerus domo exiisset eorum, qui arma ferre possent, et item separatim pueri, senes mulieresque. Haec ratio nominatim, ut ait Caesar, confecta erat. Non singula nomina singulorum hominum inscripta erant, sed nomina pagorum, fortasse etiam nomina oppidorum et vicorum. Caesar imperavit, ut census haberetur eorum, qui domum redierunt. Censu habito repertus est numerus milium centum et decem. Sic bellum Helvetiorum confectum est. Tota Gallia Caesari gratulabatur. Totius fere Galliae legati ad Caesarem gratulatum convenerunt; hi legati principes civitatum erant. His verbis Caesarem allocuti sunt: „Pro veteribus Helvetiorum iniuriis populi Romani (hoc est: in populum Romanum) ab his poenas repetivisti. Tametsi propterea bellum cum Helvetiis gessisti, tamen ea res etiam nobis prodest. Ea res non minus ex usu Galliae, quam ex usu populi Romani accidit. Nam quo consilio Helvetii domos suas

reliquerunt? Egebantne frumento? Premebantur inopia? Immo florentissimis rebus vivebant. Eo consilio domos suas reliquerunt, uti toti Galliae bellum inferrent. Imperio totius Galliae potiri volebant. Locum domicilio deligere volebant. Magna copia locorum in Gallia est. Opportunissimum ac fructuosissimum locum ex omni Gallia domicilio deligere volebant. Gallos vincere volebant, ut victi stipendium solverent; etiam eo consilio Helvetii profecti sunt, ut civitates Galliae stipendiarias haberent. Propterea intellegimus, victoriam tuam non minus ex usu Galliae quam populi Romani accidisse.“ Sic Caesar non solum Romanorum sed etiam Gallorum dux erat.

39. (31,3—7.) Sed Gallis praeter Caesarem etiam alter dux erat. Vir Germanus in Gallia erat, nomine Ariovistus. Sed non solus venerat, sed multos Germanos secum Rhenum traduxerat. Non sua sponte venerat, ipsi Galli eum arcessiverant. Primo quindecim milia Germanorum cum Ariovisto Rhenum transierant; tum plures traducti erant; tum ad centum et viginti milium numerum in Gallia erant. Germani homines feri et barbari erant. Ager Gallorum melior erat, quam ager Germanorum. Cultus Gallorum multo melior erat, quam cultus Germanorum. Propterea Gallis multarum rerum copia erat, quae Germanis non erant. Sic Germani facile agros et cultum et copias Gallorum adamaverunt. Primi Germani a Sequanis arcessiti erant. Nam Sequani et Arverni cum Aeduis bellum gesserant. Omnes Galli aut Aeduos aut Sequanos adiuverant. Sic totius Galliae factiones duae erant; alterius factionis principatum tenebant Aedui, alterius factionis Arverni aut Sequani. Nam Aedui principatum totius Galliae tenere volebant et Arverni principatum totius Galliae tenere volebant; sic inter se multos annos de potentatu contenderunt. Quia alteri alteros vincere non poterant, Arverni et Sequani Ariovistum cum Germanis arcessiverunt. Mercedem ei polliciti erant.

Ariovistus celeriter Aeduos vicit; pulsi sunt Aedui eorumque clientes et magnam calamitatem acceperunt, omnem senatum, omnem nobilitatem, omnem senatum amiserunt. Nam semel atque iterum Aedui cum Ariovisto contendebant. Antea Aedui sua virtute et populi Romani amicitia plurimum in Gallia potuerant; nam Aedui amici et hospites populi Romani erant; populi Romani hospitio et amicitia plurimum ante in Gallia potuerant. Sed his proeliis calamitatibusque fracti sunt; coacti sunt Sequanis obsides dare. Nobilissimos civitatis obsides dare coacti sunt. Sed timebant Sequani, ne Aedui auxilium a populo Romano implorarent et obsides repeterent. „Recusabunt, quominus perpetuo sub nostro imperio ut sub nostra ditione sint. Propterea iureiurando eos cogemus, ut iureiurando civitatem obstringant.“

40. (31,7—10; 30,4—5). Sic Aedui iureiurando obstricti sunt sese neque obsides repetituros neque auxilium a populo Romano imploratuos neque recusatuos, quominus perpetuo sub illorum ditione atque imperio essent. Ex omni civitate Aeduorum unus Divitiacus erat, qui adduci non potuit, ut iuraret aut liberos suos obsides daret; is solus neque iureiurando neque obsidibus tenebatur. Is ob eam rem ex civitate profugit et Romam ad senatum venit; auxilium postulat. Is etiam Caesari haec omnia narravit. Sequani autem non eam mercedem Ariovisto dederant, quam dare voluerant. Ariovistus in finibus Sequanorum consederat, nam Sequanorum ager erat optimus totius Galliae. Tertiam partem agri Sequani Ariovistus occupaverat et suis Germanis dederat. Sic Germani facere consueverant, cum terram expugnaverant. Sed mox una parte tertia contentus non erat; alteram partem tertiam poposcit; alii Germani venerant, Harudum viginti quattuor milia hominum; iis locum et sedes parabat et „Decedite“, inquit, „Sequani, de altera parte agri vestri“. Sic Sequani, qui vicerant, etiam maiorem calamitatem acceperant, quam

Aedui, qui victi erant. Omnes autem sperabant, fore ut Caesar Galliam ab Ariovisto liberaret. Sed publice dicere nihil poterant, quia iureiurando et obsidibus et timore tenebantur. Propterea secreto dicere volebant. Petierunt a Caesare, ut sibi liceret concilium totius Galliae in certam diem indicere; hoc Caesaris voluntate facere volebant. „Habemus quasdam res, quas ex communi consensu a te petere volumus.“ Caesar rem permittit; Galli diem concilio constituunt. Sed timebant, ne quid Ariovisto enuntiaretur. Itaque iureiurando inter se sanxerunt, ne quis enuntiaret, nisi quibus communi consilio mandatum esset.

41. (31,1—2, 11—16.) Sic primum concilium dimittitur. Mox iidem principes civitatum, qui ad Caesarem gratulatum convenerant, ad Caesarem reverterunt petieruntque, ut sibi liceret cum Caesare secreto de sua (Gallorum) omniumque salute agere. Facile eam rem a Caesare impetraverunt. Tum omnes sese flentes Caesari ad pedes proiecerunt: „Non minus id contendimus et laboramus, ne ea, quae dixerimus, enuntientur, quam uti ea, quae volumus, impetremus, propterea quod videmus nos in summum cruciatum venturos esse, si enuntiatum erit.“ Tum pro his Divitiacus Aeduis locutus est, qui omnia Caesari narravit, quae Ariovistus fecisset. „Paucis annis“, inquit, „futurum est, ut omnes Galli ex Galliae finibus pellamur atque omnes Germani Rhenum transeant; nam Gallicus ager multo melior est, quam Germanorum; non conferendus est Gallicus cum Germanorum agro; meliore victu nos uti consuevimus; nostra consuetudo victus cum Germanorum consuetudine victus non est comparanda. Propterea omnes Germani e Germania in Galliam venient. Ariovistus autem superbe et crudeliter imperat. Semel Gallorum copias Ariovistus proelio vicit, quod proelium factum est ad Magetobrigam. Nunc obsides poscit nobilissimi cuiusque liberos. Nunc omnes res ad voluntatem et ad nutum Ariovisti faciendae sunt. Si qua res non ad

nutum Ariovisti facta est, Ariovistus obsides cruciat; tum omnia exempla cruciatus in obsides edit. Imperia Ariovisti diutius sustineri non possunt, nam barbarus, iracundus, temerarius est. Idem nobis est faciendum, quod Helvetii fecerunt; domo emigrabimus; aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petemus fortunamque, quaecumque accidat, experiemur, nisi quid in Caesare populoque Romano auxilii est. Non dubitamus, quin Ariovistus de omnibus obsidibus, qui apud eum sunt, gravissimum supplicium sumat, si Ariovisto enuntiata erunt, quae tibi dixerimus. Solus tu, Caesar, vel auctoritate tua et exercitus tui vel recenti victoria vel nomine populi Romani deterrere potes Germanos, ne maiorem multitudinem Rhenum traducant, Galliamque omnem ab Ariovisti iniuria potes defendere.“

42. (32,1—33,2.) Hanc orationem Divitiacus habuit. Omnes qui aderant, magnopere flebant; magno fletu auxilium a Caesare petere coeperunt. Uni Sequani non flebant, non auxilium petebant, sed tristes capita demittebant et terram intuebantur. Caesar animadvertit unos Sequanos nihil earum rerum facere, quas ceteri facerent, sed tristes capite demisso terram intueri. Mirabatur Caesar, quae causa eius rei esset. Miratus Caesar ex ipsis Sequanis quaesivit, quae causa eius rei esset. Sequani tacebant; taciti Sequani in eadem tristitia permanebant; nihil respondebant (pro „permanebant“ et „respondebant“ Caesar scribit „permanere“ et „respondere“). Hic infinitivus vocatur infinitivus historicus). Caesar saepius ab his quaerebat neque ullam vocem exprimere e Sequanis poterat. Tum Divitiacus respondit: „Fortuna Sequanorum miserior et gravior est quam fortuna reliquorum; hoc gravior est fortuna Sequanorum, quod Sequani soli ne in occulto quidem queri audent. Non audent auxilium implorare. Horrent crudelitatem Ariovisti; etiam absentis Ariovisti crudelitatem horrent, velut si

coram adsit. Nam reliqui fugere et cruciatus vitare possunt; Sequanis fugae facultas non datur. Sequani Ariovistum intra fines suos receperunt; Sequanorum oppida omnia in potestate eius sunt; propterea Sequanis omnes cruciatus sunt perferendi.“ Sic Divitiacus dixit. Caesar respondit: „Mihi haec res curae erit. Ariovistus a me beneficia accepit; Ariovistus auctoritatem meam veretur; Ariovistus beneficio meo et auctoritate adductus finem iniuriis faciet. Equidem magnam spem habeo Ariovistum finem iniuriis facturum.“ Sic Caesar pollicitus est, sibi eam rem curae futuram; sic Caesar his rebus cognitis animos Gallorum verbis confirmavit. Sed cur Caesar eam rem suscepit? Cur putabat sibi eam rem cogitandam et suscipiendam esse? Multae res Caesarem hortabantur, quare hoc faceret. Aedui saepenumero a senatu fratres et consanguinei populi Romani appellati erant. Hi Aedui in servitute et ditione Germanorum tenebantur; obsides eorum apud Ariovistum erant.

43. (33,2—35,2.) Tantum erat imperium populi Romani, ut turpissimum esset reipublicae Romanae et Caesari Aeduos, Romanorum fratres, in servitute Ariovisti esse. Praeterea populo Romano periculosum erat Germanos paullatim consuescere Rhenum transire; periculosum populo Romano erat, magnam Germanorum multitudinem in Galliam venire. Sic Caesar existimabat: „Homines feri et barbari non sibi temperabunt, quin, cum Galliam occupaverint, in provinciam Romanam exeant et inde in Italiam contendant; iam in Sequanorum finibus sunt; inter Sequanos et provinciam Romanam nihil nisi Rhodanus flumen interest. Iam antea Cimbri Teutonique in provinciam Romanam exierunt et inde in Italiam contenderunt. Idem faciet Ariovistus, nisi mature occurremus. Propterea quam maturime occurrendum est. Ipse Ariovistus ferendus non est; tantam arrogantiam, tantos spiritus sibi sumpsit.“ Nam spiritus hominem impellunt, ut superbus fiat. Quam

ob rem Caesari placuit, ut ad Ariovistum legatos mitteret. Legati Caesaris ab Ariovisto postulabant, ut Ariovistus cum Caesare colloqueretur; Ariovistus ipse locum medium utriusque colloquio deligeret. Ei legationi Ariovistus respondit: „Si quid mihi a Caesare opus esset, ego ad Caesarem venissem; sic quid Caesar me vult, illum ad me venire oportet. Praeterea neque audeo sine exercitu in eas partes Galliae venire, quas Caesar possidet, neque exercitum facile in unum locum contrahere possum; ad hanc rem magno compectu opus est et magno molimento (molimentum idem est, quod labor). Mirum autem mihi videtur, quid negotii in mea Gallia, quam bello vici, Caesari aut populo Romano sit.“ Haec Ariovisti responsa ad Caesarem relata sunt. His responsis relatis Caesar iterum legatos ad Ariovistum mittit cum his mandatis: „Magno meo et populi Romani beneficio affectus es; nam in consulatu meo rex atque amicus a senatu Romano appellatus es. Nunc hanc mihi populoque Romano gratiam refers, ut in colloquium invitatus venire graveris?“

44. (35,2—4.) Caesar porro dixit: „Cur graveris venire? Veniendum tibi est, si te invito ad colloquium. De communi re dicendum tibi et cognoscendum est. Quoniam invitatus venire graveris neque tibi de communi re dicendum et cognoscendum putas, dico tibi, quae abs te postulem. Primum postulo, ne quam multitudinem Germanorum amplius trans Rhenum in Galliam traducas. Deinde abs te postulo, ut obsides, quos habes, Aeduis reddas. Praeterea postulo, ut Sequanis permittas, ut Sequani eos obsides, quos illi habent, reddant; nam Sequani nolent obsides reddere nisi voluntate tua. Tum postulo, ne Aeduos iniuria laccessas neve iis sociisque eorum bellum inferas. Si id feceris, mihi populoque Romano perpetua gratia atque amicitia tecum erit. Sed si non impetrabo, qua postulo, ego iniurias Aeduorum (iniurias, quibus tu Aeduos afficies) non neglegam. Nam

senatus censuit — Marco Messalla, Marco Pisone consulibus — ūti, quicumque Galliam provinciam obtineret, Aeduos ceterosque amicos populi Romani defenderet, quod commodo rei publicae Romanae facere posset (hoc est: quod ita facere posset, ut commodum reipublicae Romanae non neglegeretur).“ Haec Caesar Ariovisto per legatos dixit.

45. (36,1—7.) Ad haec Ariovistus respondit: „Ius belli est, ut ii, qui vicerint, iis, quos vicerint, imperent. Imperant autem, quemadmodum volunt. Sic omnes homines imperant. Etiam populus Romanus victis ad suum arbitrium imperat. Etiam populo Romano nemo praescribit, quemadmodum victis imperet; etiam populus Romanus non ad alterius praescriptum imperare consuevit. Ipse non praescribo populo Romano, quemadmodum populus Romanus suo iure utatur; itaque non oportet, me a populo Romano in meo iure impediri. Aedui fortunam belli temptaverunt. Aedui mecum congressi sunt. Aedui armis congressi et superati sunt. Propterea Aedui stipendiarii facti sunt. Siphendia, quae ab Aeduis penduntur, vectigalia mea sunt. Haec vectigalia mea tu, Caesar, deteriora facere vis. Etiam nunc pendere nolent, quia tu advenisti; magnam iniuriam facis, qui tuo adventu vectigalia mihi deteriora facis. Aeduis obsides non reddam. Neque Aeduis neque Aeduorum sociis iniuria bellum inferam. Si in eo manebunt, quod convenerunt mecum, bellum iis non inferam. Si quotannis stipendium pendent, bellum iis non inferam. Si id non fecerint, bellum iis inferam; sed tum non iniuria bellum inferam. Sed si ego bellum Aeduis inferam, longe aberit Aeduis fraternum nomen populi Romani. Tu, Caesar, iniurias, quibus Aeduos afficiam, non negleges? Tu mihi denuntias te Aeduorum iniurias non neglecturum esse? Noli propterea mecum contendere. Nam adhuc nemo mecum contendit sine sua pernicie. Si voles, congreditor; intelleges, quid

Germani virtute possint. Nam Germani, quibus praesum, exercitatissimi in armis sunt et inter annos quattuordecim tectum non subierunt.“

46. (37,1—39,1.) Haec Ariovisti ad Caesarem mandata erant. Eodem tempore et haec mandata Caesari referebantur et legati ab Aeduis et a Treveris veniebant. Aedui querebantur, quod Harudes fines Aeduorum popularentur; Aedui Ariovisto obsides dederant, ut pacem redimerent: ne obsidibus quidem datis pacem Ariovisti redimere poterant. Propterea ad Caesarem legatos miserunt questum. Treveri autem nuntiaverunt Suebos conari Rhenum transire; iam pagos centum Sueborum ad ripas Rheni consedissee. Praeerant his pagis Nasua et Cimberius fratres. Quibus rebus Caesar vehementer commotus est. „Si nova manus Sueborum“, inquit, „cum veteribus copiis Ariovisti se coniunxerit, minus facile resistere poterimus. Propterea mihi maturandum est.“ Sic Caesar existimavit. Rem frumentariam, quam celerrime potuit, comparavit. Tum re frumentaria comparata magnis itineribus ad Ariovistum contendit. Sic viam tridui processit. Tum Caesari nuntiatum est, Ariovistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionen contendere. Vesontio oppidum maximum Sequanorum erat. In eo oppido summa facultas omnium rerum erat, quae ad bellum usui sunt. Oppidum loci natura muniebatur. Qui hoc oppidum tenebat, bellum per multos annos ducere poterat; hoc oppidum magnam ad ducendum bellum dabat facultatem. Flumen Dubis paene totum oppidum cingit; velut circino flumen circumductum est; reliquum spatium, qua flumen intermittit, mons continet magna altitudine. Radices montis ex utraque parte ripae fluminis contingunt. Huic monti murus circumdatus est. Murus circumdatus hunc montem arcem efficit et cum oppido coniungit. Caesar metuebat, ne Ariovistus hoc oppido occupato bellum duceret. Caesar existimabat, magnopere sibi praecavendum esse, ne hoc

accideret. Itaque Caesar magnis nocturnis diurnisque itineribus Vesontionem contendit, oppidum occupavit; oppido occupato praesidium ibi collocavit. Ipse paucos dies ad Vesontionem rei frumentariae commeatusque causa moratus est.

47. (39,1—4.) Romani percontabantur e mercatoribus, quales Germanorum milites essent. Mercatores et Galli multis vocibus praedicaverunt, quales Germani essent „Percontamini, quae corpora Germanorum sint? Corpora Germanorum incredibili magnitudine sunt. Multum se in armis exercent; itaque incredibili exercitatione in armis sunt.“ Galli dicebant: „Saepe numero cum Germanis congressi sumus; vix vultum atque aciem oculorum ferre potuimus.“ Sic ex percontatione Romanorum vocibusque Gallorum ac mercatorum timor exercitum occupavit. Timor tantus erat, ut omnium mentes animosque non mediocriter perturbaret. Complures homines, qui milites non erant, Caesarem secuti erant; amicitiae causa ex urbe Caesarem secuti erant, qui pace uti consueverant; armis et castris uti non consueverant; in castris et in re militari magnum usum non habebant. Milites ipsi magnum usum in castris habebant, nam saepe per multos annos milites erant; sed ii, qui militibus praeficiebantur, tribuni militum, praefecti equitum, saepe non magnum in re militari usum habebant. Ab his tribunis militum, praefectis reliquisque, qui amicitiae causa Caesarem secuti erant, timor primum ortus est; tum hic timor subito omnem exercitum occupavit. Ex amicis aliquis dixit: Necessaria mihi causa est ad proficiscendum. Celeriter alius dixit: Etiam magis necessaria causa mihi ad proficiscendum est. Sic alius aliam causam inferebat, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret. „Liceat nobis, Caesar, tua voluntate discedere.“ Sic petebant; petebant, ut eius voluntate discedere liceret. Nonnullos pudor adducebat, ut remanerent; timebant Germanos, sed magis timebant, ne timoris suspecti essent.

Sic pudore adducti remanebant, ut timoris suspicionem vitarent. Sed lacrimas tenere non poterant. Vultum hilarem fingere studebant; sed non poterant. Itaque vultum militibus non ostendebant; tabernaculis se abdiderunt; abditi in tabernaculis aut suum fatum quaerebantur, aut cum familiaribus suis commune periculum miserabantur.

48. (39,4—40,3.) Multi obsignabant testamenta; mox vulgo totis castris testamenta obsignabantur. Timor timorem incitat. Milites, qui magnum in castris usum habebant, centuriones, qui centuriis vel ordinibus praeerant — nam centeni legionarii milites centuria vel ordo nominabantur; duabus centuriis manipulus constabat; tres manipuli cohortem efficiebant; decem cohortibus legio constabat — centuriones et ii, qui equitibus praeerant, sane fortissimi viri, perturbantur vocibus et timore aliorum. Sed non dicebant se hostem vereri, nam volebant se minus timidos existimari. Dicebant se angustias itineris vereri. Dicebant se magnitudinem silvarum vereri, quae intercederent inter ipsos atque Ariovistum. Dicebant se rem frumentariam timere; dicebant se timere, ut frumentum satis commode supportari posset (miror, num hoc loco coniunctionem „ut“ recte in linguam nostram transvertere possitis.) Nonnulli aliam rem Caesari nuntiaverunt: „Si contra Ariovistum ire voles, iubebis castra moveri ac signa ferri. Semper milites dicto tuo audientes fuerunt; sin hoc iubebis, dicto audientes non erunt; signa non ferent propter timorem.“ Sic Caesari nuntiatum est, cum castra moveri ac signa ferri iussisset, non fore dicto audientes milites neque propter timorem signa laturus. Haec cum animadvertisset, Caesar consilium convocavit. Ad id consilium adhibuit centuriones omnium ordinum. Tum vehementer eos incusavit. „Cur putatis vobis quaerendum aut cogitandum esse, quam in partem ducamini aut quo consilio ducamini? Haec mihi curae sunt,

non vobis. Incertum est, num omnino pugnandum sit; incertum est, num Ariovistus hostis sit. Me consule Ariovistus cupidissime amicitiam populi Romani appetivit; cur quisquam iudicat hunc Ariovistum tam temere ab officio discessurum esse? Non discedet ab officio Ariovistus. Cognoscat postulata mea; perspiciet aequitatem condicionum; cognitis postulatis meis atque aequitate conditionum perspecta non repudiabit gratiam meam; neque meam neque populi Romani gratiam repudiabit. Mihi quidem persuadetur eum hanc gratiam non repudiaturum esse.“

49. (40,4—8.) „Sed si aliter faciet, si furor atque amentia eum impellent, ut bellum nobis inferat, nihil vobis timendum est. Quid tandem veremini? Aut cur de vestra virtute aut de mea diligentia desperatis? Nonne iam saepe maiores nostri cum Germanis pugnaverunt? Nonne iam saepe periculum huius hostis factum est? Cimbri et Teutoni a Gaio Mario pulsati sunt. Exercitus Marii non minorem laudem quam ipse imperator meritus est. Hoc patrum nostrorum memoria factum est. Nuper, quod etiam vos scitis, eiusdem hostis periculum factum est. Marius multos Germanos cepit; hi servi nostri facti sunt. Diu servi nostri fuerunt, multum a nobis discere potuerunt. Usus ac disciplinam militarem a nobis didicerunt. Scitis hos servos arma cepisse contra dominos. Servi in Italia bellum nobis intulerunt. Usus ac disciplina, quam a nobis acceperat, eos sublevabat. (Hoc bellum vocatur tumultus servilis.) Tamen hi Germani victi sunt. Romani initio tumultus servilis aliquamdiu servos timuerant, tametsi servi inermes erant; postea servi se armaverunt et nonnullas Romanorum copias vicerunt. Tum autem Romani servos armatos atque victores superaverunt. Ex quo iudicari potest, quantum boni constantia in se habeat. Sic patrum nostrorum memoria, sic nuper eiusdem hostis periculum factum est. Bis

Romani hunc hostem superaverunt. Non Romani solum, etiam Helvetii hunc hostem superaverunt. Nam Germani iidem sunt, quibuscum Helvetii saepe congressi sunt; Germanos Helvetii non solum in suis finibus sed etiam in Germanorum finibus superaverunt. Helvetii autem a vobis victi sunt; Helvetii exercitui nostro pares esse non poterant. Propterea etiam vos Germanos vincetis. Sed Galli ab Ariovisto victi sunt! Adversum proelium et fuga Gallorum vos commovet? Magis ratione et consilio quam virtute Ariovistus vicit. Hoc reperietis, si quaeretis. Galli diuturnitate belli defatigati erant; nam Ariovistus multos menses castris ac paludibus se tenuerat. Potestatem sui non fecerat (hoc est: non ita se gesserat, ut Galli eum aggredi possent.) Sic Galli de pugna desperaverunt et dispersi sunt. Dispersos Ariovistus subito adortus est et vicit.

50. (40,9—15.) „Ratione Ariovistus Gallos vincere potest, nam Galli sunt barbari et imperiti; Romanos Ariovistus ratione vincere non potest. Ne ipse quidem sperat nostros exercitus hoc ratione capi posse. Cui rationi contra homines barbaros locus est, hac ratione nos non capimur. Ergo hostis timendus non est. Timetisne de re frumentaria? Timetisne angustias itinerum? Nolite simulare; non vultis timidi existimari; propterea timorem confertis in rei frumentariae simulationem angustiasque itineris. Qui haec re vera timeret, faceret arroganter. Ego sum imperator; meum officium est de re frumentaria cogitare; vultisne mihi praescribere, quid faciam? An desperatis de officio imperatoris? Haec mihi curae sunt; frumentum Sequani, Leuci, Lingones sumministrant, iamque sunt in agris frumenta matura. De itinere autem — num angustiae timendae sint — brevi tempore ipsi iudicare poteritis. Nihil autem commoveor ea re, quod dicimini non fore dicto audientes neque signa laturi. Mihi dicto audientes eritis. Nam cui imperatori

exercitus dicto audiens non fuit? Ei, qui male rem gesserat et cui propterea fortuna defuit, et ei, qui aliquod facinus commiserat; tali facinore comperto, imprimis cum avaritia imperatoris convicta esset, milites ei non dicto audientes fuerunt. Ego non sum avarus, innocens sum; perpetua vita innocentia mea perspecta est. Felicitatem meam ipsi perspexistis Helvetiorum bello. Ergo nihil est, cur mihi non dicto audientes sitis. Itaque repraesentabo (hoc est: celeriter facium, ut praesens sit), quod in longiorem diem collaturus eram (conferre volebam), proxima nocte de quarta vigilia castra movebo, ut quam primum intellegere possim, utrum apud vos pudor atque officium an timor solus valeat. Quod si praeterea nemo sequetur, tamen cum sola decima legione ibo, de qua non dubito. Haec legio mihi cohors praetoria erit.“ Consueverant enim duces Romanorum una cohorte vel pluribus cohortibus uti ad tuendum ducem; quia duces Romanorum plerumque aut praetores erant aut pro praetoribus provincias obtinebant, hae cohortes vocabantur cohortes praetoriae. Decimae legioni Caesar propter virtutem confidebat maxime; propterea huic legioni praecipue indulserat (hoc est omnia permiserat, quae permittere poterat).

51. (41,1—42,3). Milites Caesaris timidi fuerant. Oratione Caesaris milites alacres et belli cupidi facti sunt. Oratio Caesaris mentibus omnium summam alacritatem et cupiditatem belli gerendi intulerat. Decima legio princeps erat, quae Caesaryi gratias egit. Decima legio princeps per tribunos militum Caesari gratias egit, quod Caesar de se (de decima legione) optimum iudicium fecisset. Dixerat enim Caesar se cum decima legione sola iturum esse. Propterea nunc decima legio confirmavit se ad bellum gerendum paratissimam esse. Reliquas legiones timoris pudebat. Caesari satisfacere volebant. Propterea cum tribunis militum egerunt et cum centurioni-

bus: „Velimus Caesari haec dicatis: Numquam dubitavimus; numquam timuimus, numquam existimavimus nostrum iudicium de summa belli esse; semper existimavimus imperatoris esse iudicium de summa belli.“ Haec milites cum tribunis militum et centurionibus egerunt; tribuni militum et centuriones Caesari haec dixerunt. Non omnes centuriones ad Caesarem adierunt, sed centuriones primorum ordinum. Sic milites Caesari satisfecerunt. Eorum satisfactionem Caesar accepit. Tum iter exquisitum est per Divitiacum. Hoc sane difficile erat. Nam amplius quinquaginta milium (passuum) locis apertis exercitus ducendus erat. Divitiaco autem Caesar ex Gallis maximam fidem habebat. Itinere exquisito per Divitiacum Caesar de quarta vigilia, ut dixirat, profectus est. Per sex dies Caesar iter non intermittebat. Septimo die Caesar ab exploratoribus certior factus est Ariovisti copias a Romanis milia passuum viginti quattuor abesse. Etiam Ariovistus Caesaris adventum cognoverat. Cognito Caesaris adventu Ariovistus legatos ad eum mittit: „Quod antea de colloquio postulavisti, id per me nunc fieri licet, quoniam propius accessisti et quoniam nunc id sine periculo facere possum.“ Caesar existimavit: „Nunc Ariovistus ad sanitatem revertitur. Antea ego ab eo petebam, ut colloqueretur, ille denegabat; nunc ultro (cum nemo ab eo petiverit) pollicetur mihi, quod antea petenti mihi denegavit. Nunc pertinacia desistet, quod facere debet pro meis et reipublicae Romanae in eum beneficiis, quae tanta sunt, ut ei desistendum sit. Nunc postulata mea cognoscet. Magnam in spem venio fore ut Ariovistus cognitis postulatis meis pertinacia desistat. Propterea condicionem colloquii non respuam.“ Admiramini, quod Caesar hoc verbo utatur, nam scitis, quid sit „spuere“. Spuimus, si liquorum ex ore emittimus. Sed viri Latini etiam condiciones respuunt; Caesar hoc loco condicionem non respuit, verbo tamen utitur. Quintus dies ex eo die,

quo Ariovistus ad Caesarem legatos misit, colloquio dictus est.

52. (42,4—43,5.) Sed interim inter Caesarem et Ariovistum saepe legati ultro citroque mittebantur. Ariovistus a Caesare postulavit, ne quem peditem Caesar ad colloquium addueret; nam verebatur, ne per insidias a Caesare circumveniretur; postulavit, ut uterque cum equitatu veniret; dixit sese alia ratione non venturum esse. Caesari equites Romani non erant; equitibus Gallis Caesar non satis confidebat, ut salutem suam Gallorum equitatu committere auderet. Sed existimabat: „Si negabo, quod postulat, Ariovistus colloquium tollet et hanc causam interponet, quod negaverim; nolo colloquium causa interposita tolli. Propterea hoc commodissimum erit: Omnes equos detraham Gallis equitibus, eo (in equos) imponam legionarios milites legionis decimae; tunc praesidium amicissimum habebo, si quid opus facto erit (hoc est: si quid fieri debet).“ Sic Caesar legionarios milites legionis decimae equites fecit, sed non ut semper equites essent, sed ut eos ad hoc colloquium adducere posset. Apud Romanos autem, sicut apud nos, equites non solum milites sunt, sed etiam cives, quibus maior honor tribuitur. Ergo si quis a censore „ad equum rescribatur“, horum maiorum honorum particeps fiebat, eques fiebat. Propterea non irridicule (sed ita, ut omnes riderent) quidam ex militibus decimae legionis dixit: Caesar plus facit quam pollicitus est; pollicitus est se legionem decimam in cohortis praetoriae loco habiturum esse; nunc autem nos ad equum rescribit.“ Sic milites non irridicule dicebant; Caesar autem et Ariovistus in magna planitie convenerunt, quae erat inter castra Ariovisti et Caesaris. In hac planitie erat tumulus satis grandis; non saxum, sed tumulus terrenus. (Collis maior est quam tumulus, mons maior est quam collis.) Hic tumulus aequo fere spatio aberat a castris Ariovisti et Caesaris. Eo, ut erat dictum, ad collo-

quium venerunt. Caesar legionem decimam equis eo vexit; hanc legionem Caesar passibus ducentis ab eo tumulto constituit; item equites Ariovisti pari intervallo constiterunt. Ariovistus postulavit, ut ex equis colloquerentur et ut praeter se denos homines ad colloquium adducerent. Hoc Caesar concessit. Ergo homines viginti duo eo venerunt. Ubi eo ventum est, Caesar primus locutus est. Caesar initio orationis sua senatusque beneficia in Ariovistum commemoravit: „Rex appellatus es ab senatu; amicus appellatus es; munera tibi amplissime missa sunt; quae res et paucis contigit et pro magnis hominum officiis tribui consuevit (officium id vocatur, quod alii homini facimus, a quo diligi volumus). Tu neque aditum neque causam iustam postulandi habebas; beneficio atque liberalitate mea sensatus ea praemia consecutus es.“ Haec Caesar Ariovistum docebat.

53. (43,6—44,5.) „Cognosce etiam necessitudinem Romanorum cum Aeduis. Veteres et iustae causae necessitudinis Romanis cum Aeduis intercedunt. Saepissime senatus consulta honorifica in Aeduos facta sunt. Praeterea Aedui omni tempore totius Galliae principatum tenuerant, priusquam nostram amicitiam appetebant. Haec est consuetudo populi Romani, ut velit socios atque amicos non modo nihil sui deperdere, sed etiam gratia, dignitate, honore augeri. Semper socii atque amici populi Romani gratia, dignitate, honore aucti sunt; semper volumus socios atque amicos gratia, dignitate, honore auctiores esse. Aedui principatum totius Galliae iam tenebant; Aedui principatum totius Galliae ad amicitiam populi Romani attulerunt, non hunc principatum a Romanis acceperunt. Non pati poterimus principatum Aeduis eripi; nam quis pati poterit sociis id eripi, quod ad amicitiam populi Romani attulerint?“ Haec Caesar Ariovistum docebat; deinde Caesar eadem postulavit, quae legatis in mandatis dederat (quae legatis mandaverat, ut

postularent): ne Ariovistus aut Aeduis aut eorum sociis bellum inferret; obsides redderet; partem Germanorum Ariovistus domum remitteret; si nullam partem Germanorum domum remittere posset, ne quos amplius Rhenum transire pateretur. Haec Caesar postulavit. Ariovistus ad postulata Caesaris pauca respondit; de suis virtutibus multa praedicavit. „Rhenum transii“, inquit, „non mea sponte, sed rogatus et arcessitus a Gallis; non sine magna spe magnisque praemiis domum propinquosque reliqui; sedes habeo in Gallia ab ipsis Gallis concessas, obsides habeo ipsorum Gallorum voluntate datos; stipendium capio iure belli, quod victores victis imponere consuerunt. Non ego Gallis bellum intuli, sed Galli mihi bellum intulerunt; omnes Galliae civitates venerunt ad me oppugandum ac contra me castra habuerunt; eae omnes copiae a me uno proelio pulsae ac superatae sunt. Si Galli iterum bellum experiri volunt, iterum paratus sum decertare; si pace uti volunt, iniquum est de stipendio recusare, quod Galli sua voluntate usque ad hoc tempus pependerit. Amicitiam populi Romani hac spe appetivi, ut mihi haec amicitia ornamento et praesidio, non detrimento sit. Amicitiam populi Romani mihi ornamento et praesidio, non detrimento esse oportet. Recusabo amicitiam populi Romani non minus libenter; quam eam appetivi, si per populum Romanum stipendium remittitur et ii homines mihi subtrahuntur, qui mihi dediti sunt. Si per populum Romanum stipendium (quod a Gallis ad id tempus accipio) remittitur et dediticii mihi subtrahuntur, recusabo populi Romani amicitiam.“

54. (44,6—10.) Narravimus quae Ariovistus, Germanorum dux, ad postulata Caesaris respondisset. Etiam haec dixit: „Petis a me, ne quam multitudinem Germanorum amplius trans Rhenum traducam. Cur traduco multitudinem? Ut Galliam impugnem? Minime; sed ut me muniam. Non infero bellum, sed defendo bellum a

me et a sociis meis. Mihi crede; mei muniendi, non Galliae impugnandae causa facio, quod multitudinem in Galliam traduco. Nisi credis, testimonia afferam. Rogaverunt me Galli, ut venirem; non veni, nisi rogatus. Prius in Galliam veni, quam populus Romanus. Vos, Romani, antea semper in provincia vestra mansistis; numquam ante hoc tempus exercitus populi Romani egressus est finibus provinciae Romanae. Quid mihi vis, Caesar? Cur in meas possessiones venis? Illa vestra provincia est; haec Gallia mea provincia est. Si ego in vestros fines impetum facerem, hoc tu mihi concederes? Non concederes! Non oporteret te mihi hoc concedere; nam iniquus essem, si vos in vestro iure interpellarem. Sed ut mihi concedi non oporteret, si in vestros fines impetum facerem, sic item vos iniqui estis, quod me in meo iure interpellatis! Aedui a senatu fratres populi Romani appellati sunt. Scio. Fratres adiuvandi sunt a fratribus. Scio. Num vos antea Aeduos adiuvistis? Num Aedui Romanos adiuverunt? Non adiuvistis; non adiuverunt. Romani cum Allobrogibus bellum gesserunt; Aedui hoc bello Romanis auxilium non tulerunt. Aedui mecum et cum Sequanis contentiones habuerunt; num Aedui in his contentionibus auxilio populi Romani usi sunt? Non usi sunt. Existimatis me barbarum et imperitum rerum esse. Non tam barbarus sum neque tam imperitus rerum, ut non sciam neque bello Allobrogum proximo Aeduos Romanis auxilium tulisse, neque ipsos in his contentionibus, quas mecum et cum Sequanis habuerunt, auxilio populi Romani usos esse. Hoc tibi dico, quod dicis fratres a senatu Aeduos appellatos esse. Scisne, quid suspicer? Scisne quid suspicari debeam? Simulas amicitiam, Caesar; simulatis amicitiam, Romani; vultis me opprimere. Cur exercitum in Gallia habes? Quod exercitum in Gallia habes, mei opprimendi causa habes; simulata amicitia vis me opprimere.“

55. (44,12—45,3.) Ariovistus Caesari praeterea haec dixit: „Nisi decedes atque exercitum deduces ex his regionibus, ego te non pro amico sed pro hoste habebo. Etiam alii homines te, Caesar, pro hoste habent, non solum Galli et Germani, sed etiam Romani. Multi nobiles et principes populi Romani tibi inimici sunt; hi ipsi mihi nuntios miserunt; per eorum nuntios comperi id, quod tibi nunc dicam: Si te, Caesar, interfecero, multis nobilibus principibusque populi Romani gratum fecero; facile horum hominum gratiam atque amicitiam redimere possem, scisne quo pretio? Morte tua. Sed hoc nolo. Discede et mihi trade liberam possessionem Galliae, tunc tibi amicus ero; bella tua geram; quaecumque bella geri voles, conficiam sine ullo labore tuo et sine ullo periculo tuo. Me atque militibus meis uti poteris. Hoc magno praemio ego te remunerabo, si discesseris et liberam possessionem Galliae mihi tradideris.“ Haec Ariovistus Caesari nuntiavit. Veri simile est eum non mentitum esse. Nam optime novistis Caesarem postea ab inimicis Caesaris Romae interfectum esse. Sed Caesar Ariovisti auxilio uti nolebat. Negotium Caesaris erat, ut amicos populi Romani tueretur; hoc negotio Caesar desistere non poterat. Multa Caesar in eam sententiam dixit, quare negotio desistere non posset: „Non iudico“, inquit, „Galliam tuam esse, Galliam potius Ariovisti esse quam populi Romani. Non solum eos Gallos vicimus, qui nunc in provincia Romana sunt; Arverni et Ruteni bello superati sunt a Quinto Fabio Maximo. Cur hae nationes non in provinciam redacti sunt? Quia populus Romanus iis ignovit. Propterea populus Romanus eos neque in provinciam redegit neque stipendium iis imposuit. Quomodo diiudicare possumus, cuius provincia Gallia sit? Aut tempora antiqua spectari aut iudicium senatus observari oportet. Si ea spectamus, quae antea fuerunt, antiquis temporibus Romani Gallos

vicerunt; ergo populi Romani iustissimum imperium in Gallia est, si oportet antiquissimum quodque tempus spectari. Sin oportet iudicium senatus observari, Gallia neque populi Romani neque Ariovisti provincia esse debet, sed Gallia libera esse debet, nam senatus voluit Galliam bello victam suis legibus uti. Praeterea Aeduos nullo modo deseram. Optime meruerunt Aedui de populo Romano; neque mea neque populi Romani consuetudo patitur, uti optime merentes socios deseram.“ Sic Caesar dixit. —

56. (46.) Interim, dum haec in colloquio cum Ariovisto geruntur, Caesari nuntiatum est equites Ariovisti propius tumulum accedere et ad Romanos adequitare, lapides et tela in Romanos conicere. Cum hoc nuntiatum esset, Caesar loquendi finem fecit seque ad suos recepit. Caesar milites decimae legionis secum habebat; hanc legionem delegerat, quia fortissima erat. Sine ullo periculo haec legio delecta cum equitibus Germanis proelium committere potuit. Sed Caesar neque proelium committendum putabat; neque committendum putabat, ut dici posset hostes a Caesaris militibus in colloquio circumventos esse. Nam in colloquio fides observari debet; in proelio milites cavent ab hostibus; in colloquio non cavent; turpe est hostem non proelio vincere sed per fidem (quia fidem observat) circumvenire. Germani tela et lapides iecerunt, quia Germani saepissime ducibus non parebant; milites Romani parere consueverant. Quod Germani peccabant, Ariovisti culpa non erat; quod Romani peccabant, Caesaris culpa erat. Itaque Caesar militibus imperavit, ne quod omnino telum in hostes reiicerent, ne pulsus hostibus dici posset eos a se per fidem in colloquio circumventos. Sic impetus, quem equites Ariovisti in Romanos fecerunt, colloquium diremit. Posteaquam in vulgus militum elatum est, qua arrogantia in colloquio Ariovistus usus esset — nam Romanis

dixerat, ut ex omni Gallia exirent, vel, ut ait Caesar, Ariovistus Romanis omni Gallia interdixerat — etiam milites Romani arrogantiam Ariovisti moleste ferebant et pugnare studebant. Sic multo maior alacritas et studium pugnandi maius exercitui iniectum est.

57. (47.) Duorum dierum spatium lingua Latina vocatur biduum. Biduo post hoc colloquium Ariovistus ad Caesarem legatos mittit. Multae res inter Caesarem est Ariovistum actae erant vel potius agi coeptae erant neque perfectae erant. De iis rebus Ariovistus cum Caesare agere volebat. Hoc Caesari per legatos dixit: velle se de iis rebus agere cum eo. A Caesare petebat, uti aut iterum diem constitueret colloquio aut, si id minus vellet, legatum aliquem ex suis ad se (ad Ariovistum) mitteret. Caesar iterum cum Ariovisto colloqui nolebat; causa colloquendi non esse ei visa est, eo magis, quod pridie eius diei Germani tela in Romanos coniecerant. Nam Germani retineri non potuerant, quin tela in Romanos conicerent. Ex suis legatum mittere Caesar nolebat. „Cur ex meis aliquem hominibus feris obiiciam? Existimo me legatum ad Ariovistum magno cum periculo missurum esse.“ Sic Caesar existimabat, propterea non ex suis aliquem legatum misit, sed Gaium Valerium Procillum, filium Gaii Valerii Caburi. Gaius Valerius Caburus vir Gallus erat, sed a viro Romano Gaio Valerio Flacco civitate donatus erat. Nam viri, qui de republica Romana bene meriti erant, civitate donari poterant. Huius viri filius Gaius Valerius Procillus adolescens summa virtute et humanitate erat. Hunc Caesar ad Ariovistum misit; non enim existimabat Germanos in Procillo peccaturos esse, quod Germanis causa non erat in eo peccandi. Propter fidem et propter linguae Gallicae scientiam Caesar Procillum misit. Nam Ariovistus iam diu lingua Gallica uti consueverat; longinqua consuetudine Ariovistus hac lingua utebatur. Propterea Caesari commodissimum

visum est, Gaium Valerium Procillum ad Ariovistum mittere et cum eo Marcum Metium, qui hospitio Ariovisti utebatur (hoc est: hospes Ariovisti erat). His Caesar mandavit: „Cognoscite, quae dicat Ariovistus, et ad me referte.“ Sed nihil rettulerunt. Nam cum Ariovistus eos in castris apud se conspexisset, conclamavit: „Quid ad me venitis? An speculandi causa venitis?“ Haec exercitu suo praesente conclamavit. Legati se defendere conabantur; dicere conabantur se Caesaris legatos esse. Ariovistus dicere conantes prohibuit; Ariovistus Caesaris legatos in quibus hospitem suum, in catenas coniecit. Sic Caesar narrat; Ariovistus nihil scriptis mandavit.

58. (48.) Ariovistus eodem die, quo hoc fecit, castra movit; promovit castra et consedit milibus passum sex a Caesaris castris. Sub monte Ariovistus consedit. Sed non diu hoc loco manebat. Postridie eius diei iterum castra movit. Praeter castra Caesaris Ariovistus suas copias traduxit et milibus passuum duobus ultra Caesarem castra fecit. Hoc fecit eo consilio, uti Caesarem frumento commeatuque intercluderet. Nam commeatus Caesari ex Sequanis et Haeduis supportabatur. (Dicere debuit Caesar: commeatus e terra Sequanorum et Haeduorum vel e finibus Sequanorum et Haeduorum supportabatur. Sed scriptor Latinus saepe dicit „ex Sequanis et Haeduis“ pro „e Sequanorum et Haeduorum terra“). Uterque exercitus in castris erat, ergo munitus erat. Qui proelio contendere volebat, exercitum pro castris producebat et aciem instruebat. Nam castra hostium oppugnare periculosum erat. Tunc Caesar proelio contendere volebat; Ariovistus nolebat. Caesar ex eo die (quo Ariovistus praeter Caesaris castra copias traduxerat) dies continuos quinque pro castris suas copias produxit et aciem instructam habuit. Si volebat Ariovistus proelio contendere, per dies continuos quinque ei potestas non deerat. Ariovistus quotidie equestri proelio conten-

dit, exercitum autem his omnibus diebus continuit castris. Hoc genus pugnae erat, in qua Germani se exercuerant. Sex milia equitum erant; totidem numero pedites velocissimi et fortissimi. Nam singuli equites singulos pedites ex omni copia peditum delegerant; eos delegerant; quibus salutem suam committere volebant; ergo ex omni copia singuli singulos suae salutis causa delegerant. Cum his in proeliis erant, cum his huc atque illuc se vertebant, ut hostem repellerent; cum his in proeliis, ut ait Caesar, versabantur. Ad hos pedites hi equites se recipiebant; hi pedites concurrebant, si equites durius ab hostibus premebantur; si quis gravius vulnus acceperat et vulnere graviore accepto deciderat equo, pedites circumstebant; Sed interdum equitibus longius prodeundum est. Interdum equitibus celerius recipiendum est. Quid tunc pedites? Cum equitibus prodibant, cum equitibus se recipiebant. Pedites cursum equorum adaequabant, tanta horum celeritas exercitatione erat. Iubas equorum pedites manibus tenebant; iubis equorum sublevati cursum eorum adaequabant. His copiis Ariovistus quotidie equestri proelio contendit. Non narrat Caesar, qui exitus proeliorum fuerint.

59. (49 und 50.) Caesar vel potius exercitus Caesaris commeatu prohibebatur castris Ariovisti. Ubi eum castris se tenere Caesar intellexit, timebat, ne diutius commeatu prohiberetur. Propterea ultra eum locum, quo in loco Galli consederant, castra facere constituit. Castris idoneum locum delegit circiter passibus sexcentis a Germanis. Triplici acie instructa ad eum locum venit. Prima et secunda acies in armis erat, tertia acies castra muniebat. Hic locus, uti dictum est, ab hoste circiter passus sexcentos aberat. Ariovistus omnem equitatum et sedecim milia expedita eo misit. Expediti ii vocantur, qui nulla re impediti sunt, quominus pugnent. Has copias Ariovistus misit, ut nostros perterrerent et munitione prohiberent. Caesar nihil aliud fecit, nisi quod antea facere constitu-

erat; duas acies hostem propulsare, tertiam opus perficere iussit. Castris munitis Caesar duas legiones ibi reliquit et partem auxiliorum. Auxilia ii milites vocabantur, quos socii exercitui Romano auxilio mittebant. Pars auxiliorum cum duabus legionibus in his castris relicta est. Sex legiones Caesar secum habebat. Ex his duas legiones in castris novis ultra Germanorum castra collocavit, quattuor reliquas legiones in castra vetera reduxit. Ergo castra nova minora erant, castra vetera maiora. Proximo die Caesar, ut instituerat, ex utrisque castris copias eduxit paulumque a maioribus castris progressus est et aciem instruxit; hostibus pugnandi potestatem fecit. Ne tum quidem hostes prodierunt. Ubi hoc intellexit, Caesar circiter meridiem exercitum in castra reduxit. Tum demum Ariovistus partem copiarum misit, quae castra minora oppugnaret. Castra maiora Germani non aggressi sunt. Ad castra minora acriter utrimque usque ad vesperum pugnatum est. Multa utrimque vulnera illata et accepta sunt. Solis occasu Ariovistus copias suas in castra reduxit multis et illatis et acceptis vulneribus. Caesar ex captivis quaesivit, quamobrem Ariovistus proelio non decertaret. Hanc causam Caesar reperiebat. Haec consuetudo apud Germanos erat: matres familiae Germanorum declarabant, utrum ex usu (hoc est: utile) esset proelium committi necne. Nam vaticinabantur (hoc est: futura praevidebant et praedicebant sicut vates) mulieres; sortibus et vaticinationibus utebantur. Tum matres familiae ita dicebant: Non est fas Germanos superare, si ante novam lunam proelio contenderint. Fas id vocatur, quod fato permittitur.

60. (50.) Nimirum Germani proelium committere nolebant, quamdiu fas non erat Germanos superare. Caesar autem proelium committere volebat, priusquam fas erat Germanos superare. Caesar vaticinationes mulierum non metuebat, sed sciebat: Qui putat se vincere

non posse, is non satis fortiter pugnat. Propterea Caesar Germanos cogere volebat, ut ante novam lunam proelium committerent. Itaque postridie eius diei Caesar legiones e castris eduxit. Romani ipsi in media acie pugnare solebant; socios Romani in alis ponere solebant; propterea socii a Caesare et ab omnibus Romanorum scriptoribus alarii vocantur. Caesar omnes alarios in conspectu hostium (ita, ut hostes eos conspicere possent) pro castris minoribus constituit; nam hostium numerus maior erat, quam numerus militum legionariorum, vel, ut ait Caesar, Caesar pro hostium numero minus valebat multitudine militum legionariorum. Propterea Caesar alariis ad speciem uti, volebat (hoc est: ita uti, ut numerus militum maior esse videretur, quam re vera esset). Sed non omnes milites ex utrisque castris Caesar eduxit; praesidio utrisque castris Caesar reliquit, quod satis esse ei visum est. Legionum Caesar triplicem aciem instruxit; triplici acie instructa Caesar usque ad castra hostium accessit. Tum demum Germani, ne in castris opprimerentur, necessario suas copias castris eduxerunt et generatim (secundum genera vel nationes) constituerunt, ut inter singula genera paria intervalla interessent. Nomina nationum apud Caesarem legetis. Currus, quibus Germani utebantur, vocabantur raedae vel carri. His raedis et carris Germani omnem aciem suam circumdederunt, ne qua spes in fuga relinqueretur. Eo (in raedas et carros) Germani mulieres imposuerunt. Mulieres e vaticinationibus timebant, ne Germani vincerentur; propterea flebant et manus pandebant, cum Germani in proelium profociscerentur; flentes et passis manibus mulieres Germanos in proelium proficiscentes implorabant: Nolite nos in servitatem Romanis tradere.

61. (52—53,1.) Apud Romanos unicuique legioni sex tribuni militum praeerant. Caesar autem in hoc proelio singulis legionibus singulos legatos praefecit; legati enim

Romani nobiles erant, qui ducem adiuuabant; hi legati in hoc proelio uniuscuiusque militis virtutem videre poterant, quia non ducem sequebantur, sed singulis legionibus praeerant; legatos testes suae quisque virtutis habebat. Caesar animadvertit sinistrum cornu hostium infirmum esse. Propterea Caesar a dextro cornu proelium commisit. Tum acriter pugnatum est. Romani signo dato impetum fecerunt, sed Germani impetum non stantes exceperunt, sed procurrerunt. Ita Romani acriter impetum fecerunt itaque hostes repente celeriterque procurrerunt, ut Romani pilis uti non poterant. Nam legionarii milites currentes pila in hostes conicere solebant; pilis missis gladios destringebant; tum *com-minus* (manus contra manum) pugnare solebant. Tum autem spatium pila in hostes coniciendi non dabatur. Milites pila non in hostes coniecerunt, sed reiecerunt. Reiectis pilis *com-minus* gladiis pugnatum est. Germani phalangem facere consueverant. Phalange facta impetus gladiatorum exceperunt. Reperti sunt milites Romani, qui in phalangem insilirent et manibus scuta, quibus Germani corpora tegebant, revellerent et desuper (supra scuta revulsa) Germanos vulnerarent. Sic Germanorum acies a sinistro Germanorum cornu pulsa atque in fugam conversa est. Sed dextrum Germanorum cornu vehementer multitudine militum Romanos premebat. Hoc Caesar non animadvertibat, quod Caesar inter aciem versabatur et in dextro Romanorum cornu erat; sed unus e Caesaris legatis hoc animadvertibat, Publius Crassus adulescens, qui equitatu praeerat et propterea expeditior (minus impeditus, quominus animadverteret et accurreret) erat, animadvertibat. Itaque P. Crassus tertiam aciem Romanorum, quae nondum pugnaverat, Romanis in sinistro Romanorum cornu laborantibus subsidio misit. Ita proelium restitutum est. Omnes Germani terga verterunt neque prius fugere destiterunt, quam ad flumen Rhenum milia passuum ex eo loco circiter quinque pervenerunt.

62. (52,2—54,1.) Omnes fere Germanos e proelio fugientes Romani equites consecuti sunt et interfecerunt; perpauci Rhenum tranare (trans Rhenum nare) contenderunt. Nonnulli viribus suis confisi tranare contenderunt; alii minus viribus suis quam navibus et lintribus (lintres sunt naves minores) confidebant; qui lintres invenerunt, sic sibi salutem reppererunt. Etiam Ariovistus naviculam ad ripam deligatam nactus est; hac navicula Ariovistus profugit. Duae uxores Ariovisti in fuga perierunt: una natione Sueba erat; hanc domo secum Ariovistus duxerat; altera natione Norica erat, soror Voccionis regis; hanc Voccio frater Ariovisto miserat; Ariovistus eam uxorem duxerat. Etiam filiae Ariovisti duae erant; harum altera occisa, altera capta est. Narratum est, Gaium Valerium Procillum a Caesare ad Ariovistum missum et ab Ariovisto retentum esse. Etiam in fuga custodes eius Procillum trinis catenis vinctum secum trahebant. Tum Procillus in ipsum Caesarem incidit, qui Germanos equitatu persequabatur. Caesar dicit hanc rem (quod Procillum servare poterat) sibi non minorem voluptatem attulisse quam victoriam ipsam. Nam Procillus homo honestissimus provinciae Galliae, Caesaris familiaris et hospes erat. Hunc Caesar ereptum ex manibus hostium et sibi restitutum videbat; iam Caesar metuerat, ne Procilli calamitate fortuna quidquam deminueret de tanta voluptate et gratulatione, quam victoria attulisset. Sorte Procillus servatus est; non semel, sed ter. Nam Germani ter de Procillo sortibus consuluerant, utrum statim igni cremaretur an in aliud tempus reservaretur. Hoc Germani Procillo praesente fecerant. Ipse quidem narravit. Sortium beneficium erat, quod Procillus incolumis erat. Hoc proelio trans Rhenum nuntiato Suebi, qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti coeperunt; nam perterriti erant victoria Romanorum. Quos Ubii, qui proximi Rhenum incolunt, perterritos senserunt; Ubii Suevos insecuti sunt et magnum ex iis numerum occiderunt.

63. (54,2—3.) Sic Caesar una aestate duo maxima bella confecerat; Helvetios vicerat et Ariovistum. Hieme Romani bellum non gerebant, sed castra faciebant, quae milites maioribus vallibus et maioribus fossis muniebant. Castra, quae Romani aestate faciebant, castra aestiva nominabantur, nam aestiva omnia nominabantur, quae ad aestatem pertinent. Castra, quae Romani hieme faciebant, castra hiberna nominabantur; nam omnia, quae ad hiemem pertinent, hiberna nominabantur. Cum hiems esse coeperat, milites in hiberna deducebantur. Caesar milites suos paulo ante quam hiems esse coeperat (vel, ut ipse dicit, paulo maturius, quam anni tempus postulabat), in hiberna deduxit. His hibernis castris Caesar Labienum legatum praefecit; ipse eas res perfecit, quae in pace ei perficiendae sunt, qui provinciae praest. Nam in singula oppida ei eundem erat, ut ibi iudex esse posset. Tum omnes conveniunt, qui iudice egent. Sic is, qui provinciae praest, conventus agit. Etiam Caesar, qui ulteriori Galliae et citeriori Galliae praerat, in citeriorem Galliam ad conventus agendos profectus est.